PROJETO DE LEI Nº 66, DE 2017
“Dispõe sobre o serviço voluntário no município de Itanhaém e dá outras providências”.

Art. 1º - Considera-se serviço voluntário, para fins desta Lei, a atividade não remunerada, prestada por pessoa física a entidade pública de qualquer natureza ou instituição privada de fins não lucrativos, que tenha objetivos cívicos, culturais, educacionais, científicos, recreativos ou de assistência social, inclusive mutualidade. Parágrafo único: O serviço voluntário não gera vínculo empregatício nem obrigação de natureza trabalhista, previdenciária ou afim.

Art. 2º - O serviço voluntário será exercido mediante a celebração de termo de adesão entre a entidade, pública ou privada, e o prestador do serviço voluntário, dele devendo constar o objeto e as condições do seu serviço.

Art. 3º - O prestador do serviço voluntário poderá ser ressarcido pelas despesas que comprovadamente realizar no desempenho das atividades voluntárias.

Parágrafo único: As despesas a serem ressarcidas deverão estar expressamente autorizadas pela entidade a que for prestado o serviço voluntário.

Art. 4º - O voluntário que estiver no exercício de suas funções perante a administração pública, deverá usar crachá de identificação constando a palavra “VOLUNTÁRIO”.
Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala “D.Idilio J. Soares”, em 12 de setembro de 2017.

HUGO DI LALLO

Vereador
Justificativa

Senhores Vereadores

Voluntário é o conjunto de interesse social e comunitário, realizadas de forma desinteressadas por pessoas no âmbito de projetos, programas e outras formas de intervenção aos serviços dos indivíduos, das famílias e da comunidade, desenvolvidas sem fins lucrativos por entidades públicas ou privadas.

O voluntário corresponde a uma decisão livre e voluntária, apoiada em motivações e opções pessoais que caracterizam o voluntário.

O presente projeto de leu tem a intenção de fortalecer a cultura e a prática do voluntariado na sociedade mogiana, promovendo a participação dos cidadãos na solução de parte dos problemas sociais, este cidadão acabará se sentindo útil. O trabalho voluntário amplia e fortalece os programas e serviços prestados às comunidades, propiciando a inclusão social e melhorando a qualidade de vida.

No Brasil, o dia 28 de agosto é comemorado como o ‘’ Dia Nacional do Voluntariado’’ e o presente projeto de lei vem fortalecer esta data no Munícipio de Itanhaém.
Itanhaém, 12 de setembro de 2017.

HUGO DI LALLO

Vereador